Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1056/2025
Em, 26 de agosto de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO QUE
DETERMINE A AUTARQUIA-COMSERCAF QUE
PROCEDA COM A MAIOR URGÊNCIA POSSÍVEL
A REALIZAÇÃO DO SERVIÇO DE PODA DE
ÁRVORE PARA DESOBSTRUÇÃO DE VIA
PÚBLICA, NA AVENIDA WILSON MENDES NO
TRECHO ENTRE OS NÚMEROS 361 (MARINA) E
1702(INTERTV) , NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito solicitando a autarquia- COMSERCAF que proceda com a maior urgência
possível a realização do serviço de poda de árvore para desobstrução de via pública na
Avenida Wilson Mendes no trecho entre os números 361 (marina) e 1702( intertv), via
de grande fluxo de pedestres e ciclistas, especialmente nos horários de pico, utilizada
tanto para deslocamento ao trabalho quanto para a prática de atividades físicas.

Sala das Sessões, em 26 de agosto de 2025.

JOHNNY  COSTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

   O referido trecho é uma das principais vias de acesso à cidade, sendo utilizado
intensamente por pedestres, ciclistas e veículos, especialmente nos horários de pico, por
pessoas que se deslocam para o trabalho ou praticam atividades físicas, como
caminhadas e corridas.

   A vegetação existente ao longo da calçada está avançando sobre a faixa
destinada aos pedestres, forçando a circulação pelo leito da via, expondo os cidadãos a
sérios riscos de acidentes, especialmente em pontos onde o tráfego de veículos é intenso
e a visibilidade é prejudicada.

   Além disso, o local não possui infraestrutura adequada para suportar o aumento
do fluxo compartilhado entre carros, bicicletas e pedestres, agravando ainda mais o
risco de acidentes graves, inclusive com ciclistas ou veículos que precisam desviar

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

  inesperadamente para evitar colisões com pessoas na pista.
  Por se tratar de um ponto estratégico de entrada da cidade, é fundamental que a

via esteja em condições adequadas de segurança, acessibilidade e organização. Assim,
esta indicação visa preservar vidas, garantir o direito de ir e vir com segurança e
valorizar o espaço urbano.

Diante do exposto, solicito atenção imediata ao tema e a execução da poda e
limpeza da vegetação ao longo deste trecho da Avenida Wilson Mendes.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo